Faptul că în cercul Recaș, alegătorii români dețineau o ușoară majoritate, reprezentând

---

<sup>71</sup> Radu Păiusan, *Mișcarea națională din Banat și Marea Unire*, Ed. de Vest, Timișoara, 1993, p. 14.

<sup>72</sup> *Ibidem*, p. 44.

<sup>73</sup> „Tribuna” (Arad), anul X, nr. 71 din 15/28 aprilie 1906, p. 6.

<sup>74</sup> *Idem*, nr. 72 din 16/29 aprilie 1906, p. 3.

<sup>75</sup> Pr. Horia Țâru, *Monografia satului Izvin*, 1983, mss.

60% din total și deci șansele candidatului național erau considerabile, n-a scăpat autorităților de stat, Acestea au dezlănțuit teroarea, în timp ce candidatul Ioan Pepa cutreiera satele, însoțit de avocatul dr.

De altfel, și în rândul unor reprezentativi oameni de cultură și știință unguri s-au exprimat opinii pentru colaborarea și dezvoltarea unor acțiuni

---

<sup>78</sup> „Tribuna” (Arad), anul X, nr. 71 din 15/28 aprilie 1906, p. 6.

<sup>78</sup> Idem, nr. 72 din 16/29 aprilie 1906, p. 3.

<sup>78</sup> Pr. Horia Țâru, *Monografia satului Izvin*, 1983, mss.

<sup>78</sup> „Tribuna” nr. 76 din 22/5 mai 1906, p. 3.

<sup>78</sup> Ioan Tomole, *Românii din Banat în luptele naționa-electorale de la începutul secolului al XX-lea*, Ed. Gutinul, Baia Mare, 2000, p. XXIV.

<sup>79</sup> Radu Păiusan, *op. cit.*, p. 48.

<sup>80</sup> „Drapelul” nr. 16 din 8/21 februarie 1905.

menite să ducă la apropierea și mai buna cunoaștere dintre cele două popoare, în pofida atmosferei de presiune promovată de autoritățile din Austro-Ungaria<sup>81</sup>.

Declanșare primului războiu mondial, în vara anul 1914 a adus un șir de suferințe și privațiuni populației din Banat, fără deosebire de naționalitate.